闽卫医政函〔2022〕884 号

福建省卫生健康委员会关于确定福建省2022年
省级临床重点专科建设项目的通知

各设区市卫健委，委直属各医疗单位，福建医科大学、中医药大

学各附属医院：

根据《福建省医疗“创双高”建设方案（2021－2025 年）》

《福建省“十四五”临床专科能力建设规划》《福建省卫生健康

委员会关于组织申报 2022 年省级临床重点专科建设项目的通

知》，按照自愿申报、形式审查、书面评审等工作程序，结合各

设区市、各建设单位申报专科的优先次序，经研究，确定福建省

立医院普外科等 140 个省级临床重点专科建设项目（具体名单见

附件）。现将有关事项通知如下：

一、省级临床重点专科建设项目每个项目概算 400 万元。所

需经费由省市财政和项目建设单位各承担 50％。其中省属医院和

南平市、三明市、龙岩市、宁德市建设项目由省级财政补助 200

万元；福州市、厦门市、漳州市、泉州市、莆田市等地建设项目

由各市级财政承担。国家区域医疗中心试点建设单位自主确定的

15 个项目经费由建设单位全额承担。

二、各建设单位应严格按照我省医疗“创双高”工作和省级

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

临床重点专科建设项目的相关要求，制定每个重点专科建设项目

的建设方案，明确建设目标、建设任务、时间表和路线图，于 7

月 15 日前将各个专科修改完善后的建设方案分别报省卫健委医

政处、中医处。

三、加强省级临床重点专科建设项目的组织和管理。各建设

单位要落实项目建设资金，及时足额安排配套建设资金；加强资

金使用管理，实行预算管理。各设区市卫健委要协助落实市级财

政补助资金，并加强监督指导。各建设单位应建立项目定期评估

机制，项目建设周期内（2022-2024 年），每年 12 月 30 日前向我

委提交项目建设年度总结自评报告。我委将组织开展省级临床重

点专科建设项目年度评估，跟踪专科建设进度，确保专科建设取

得实效。

附件：福建省 2022 年省级临床重点专科建设项目

福建省卫生健康委员会

2022 年 6 月 23 日

（此件主动公开）

附件

福建省2022年省级临床重点专科建设项目
地区 医院 专科

省属

福建省立医院
普外科、骨科、小儿外科、老年医学
科、麻醉科

福建省肿瘤医院
普外科（肿瘤）、妇科（肿瘤）、病
理科

福建省妇幼保健院
妇科、新生儿科、临床护理、中医妇
科

福建省儿童医院
小儿外科、小儿血液病专业、小儿肾
病专业

福建医科大学附属协和医院
神经内科、神经外科、肿瘤放疗科、
重症医学科、医学影像科

福建医科大学附属第一医院
检验医学科、医学影像科、重症医学
科、临床护理、泌尿外科

福建医科大学附属第二医院
普外科、眼科、内分泌科、麻醉科、
临床护理

福建医科大学附属口医院 口腔颌面外科专业（牙槽外科方向）

福建中医药大学附属人民医院 中药临床药学、妇科

福建中医药大学附属第二人民医院 心血管科、康复科

福建中医药大学附属康复医院 肿瘤康复科

福建中医药大学附属第三人民医院 老年病科、脑病科

福州市

福建省福州儿童医院 儿科

福州市第一医院 呼吸内科、心血管内科

福州市第二医院 小儿骨科、神经内科

福州神经精神病防治院 精神病专业

福州市中医院 肛肠科、妇产科、中药临床药学

厦门市

厦门大学附属第一医院
神经内科、骨科、普外科、消化内科
、感染科、中医全科医学科

厦门大学附属中山医院
神经内科、骨科、重症医学科、呼吸
内科、医学检验科、临床护理

厦门市

厦门大学附属翔安医院 普外科（肝脏移植项目）

— 3 —

福建省2022年省级临床重点专科建设项目
地区 医院 专科

厦门市

厦门大学附属第二医院 呼吸内科

厦门市妇幼保健院 医学检验科

厦门大学附属心血管病医院 临床护理

厦门市仙岳医院 中西医结合精神科

厦门第五医院 中西医结合老年病科

厦门市中医院 老年病科、乳腺科、妇科、心血管科

莆田市

莆田学院附属医院
心血管内科、普外科（胃肠外科专
业）、医学检验科、儿科

莆田市第一医院
骨科（关节与运动医学科）、病理科
、急诊科

三明市

三明市第一医院
麻醉科、临床护理、急诊科、呼吸内
科、儿内科

三明市第二医院 骨科

三明中西医结合医院 神志病科、骨伤科

泉州市

泉州市第一医院
普外科（肝胆外科专业）、胸外科、
泌尿外科、临床护理、重症医学科

泉州市儿童医院 新生儿科

泉州市第三医院 临床心理专业

泉州市中医院 康复科

泉州市正骨医院 儿童创伤与肢体矫形科

晋江市中医院 急诊科

漳州市
漳州市医院

呼吸内科、神经内科、神经外科、胸
外科、血液内科、医学影像科

漳州市中医院 肺病科、心病科

南平市

南平市第一医院
骨科、呼吸内科、医学检验科、麻醉
科、医学影像科

南平市人民医院 肝脾肛肠科、心肺病科

— 4 —

福建省2022年省级临床重点专科建设项目
地区 医院 专科

龙岩市

龙岩市第一医院
神经内科、内分泌科、普外科（胃肠
外科）

龙岩市第二医院 肿瘤科、普外科

龙岩市第三医院 临床心理专业

龙岩市中医院 针灸科、骨伤科

宁德市

宁德市闽东医院 呼吸内科、临床护理、麻醉科

宁德师范学院附属宁德市医院 呼吸内科、儿科、感染科

宁德市中医院 脊柱医学科、康复科

区域医疗
中心试点

复旦华山福建医院 感染病学科、康复医学科、呼吸内科

上海儿童医学中心福建医院
小儿呼吸专业、小儿消化专业、麻醉
科

复旦中山厦门医院 消化内科、普外科、重症医学科

复旦儿科厦门医院 新生儿科、重症医学科、小儿外科

上海六院福建医院 骨科、神经外科、普外科

— 5 —

	关于确定福建省2022年省级临床重点专科建设项目的通知
	福建省2022年省级临床重点专科建设项目